



GIPUZKOA



ETA EUROPAR BATASUNA

174. INFORMAZIO BULETINA

> 2022ko apirila

GIPUZKOA





NABARMENDU BEHARREKOA

> Foru Aldundiak eta Gipuzkoako Bazkondeak Errusiarekin eta Ukrainarekin merkataritza egiten duten enpresen kontsultei erantzungo diete, eragiten dieten EBren erabakien inguruan

Foru Aldundiak eta Gipuzkoako Bazkondeak enpresei zuzendutako zerbitzu bat jarri dute martxan, Errusiarekin eta Ukrainarekin duten eragiketekin zerikusia duen guztiari buruzko kontsultei erantzuteko. Bi herrialdeetako egungo egoerak zailtasun operatiboak sortzen dizkie bezeroak eta eskariak dituzten lurraldeko konpainiei. Zalantza asko daude uneko eskaerak betetzeko aukerari buruz, Europak hartutako administrazio-neurriek hartutako konpromisoak betetzean duten eraginari buruz, inportazio jakin batzuetarako sarbideari buruz edo esportazio-eragiketetan egindako eskakizunei buruz. Hori dela eta, bi eragileek egoerari heltzea erabaki dute, enpresen eskura erantzun-leihatila bat jarritz, Errusia eta Ukrainarekiko merkataritza-eragiketetan sor daitezkeen gai guztiak argitzen lagundu ahal izateko.

Europar Batasunak Errusiari ezarritako isunek, besteak beste, murrizketak ezartzen dituzte dibisen transferentziarako, mugak ezartzen dituzte garraiorako, eta produktu jakin batzuetarako esportazio-baimenak lortu beharra xedatzen dute. Zehapen horiek eguneratzen ari da ia egunero Europar Batasuna, zigortuen zerrendan enpresa edo pertsona berriak sartuta.

(informazio +)



> 2022ko apirila

> **Aldundiak nazioartekotzeko ematen dituen laguntzak: EBn 2004tik aurrera sartutako herrialdeak barne hartzen dituen lerro espezifiko bat da aurtengo berrikuntza nagusia**

Foru Aldundiak Gipuzkoako enpresak babestuko ditu nazioarteko merkatuetara zabal daitezen nazioartekotze programaren bidez, zehazki, nazioarteko merkatuan produktu berriak merkaturatu eta bultzatzeko, partaidetza nagusiko filialak sortu, zabaldu edo eskuratzeko, eta ETEen talde ekintzak sustatzeko deialdiaren bitartez. Ekonomia Sustapeneko, Turismoko eta Landa Inguruneko diputatu Jabier Larrañagak adierazi duenez, Aldundiak 2022an finkatuko du programa honen aurrekontuko zuzkidura eta milioi bat euro bideratuko ditu hiru laguntza lerrotan banatuta.

Bigarren lerroak 300.000 euroko dotazioa du eta atzerriko ekoizpen ezarpenak laguntzen ditu. Zehazki, babesten dira Gipuzkoako enpresek filialak sortu, zabaldu edo eskuratzera bideratzen dituzten baliabide iraunkorrak eta 100.000 euroko gehieneko laguntza jasoko dute. Xede herrialdeak dira EBkoak ez diren herrialdeak edo EBn 2004az geroztik sartu ziren herrialdeak.

(informazio +)



> Euskadiko Inbertsio Estrategikoen 22-24 Planak foru-aldundien 96 milioi euroko inbertsioa barne hartzen du

Eusko Herri Dirubideen Euskal Kontseiluak aldeko txostena egin dio Iñigo Urkullu lehendakariak eta hiru ahaldun nagusiek aurkeztutako 2022-2024 aldirako Euskadiko Inbertsio Estrategikoen Plana gauzatzeko Erakunde arteko Akordioari, bai eta plan horrek jasotzen duen finantzaketa-formulari ere. Alde horretatik, bai Eusko Jaurlaritzak bai foru-aldundiak konpromisoa hartzen dute 528,8 milioi euroko proiektu estrategikoak egiteko, bakoitzak bere eskumenen esparruan.

Aipatutako Euskadiko 2022-2024 Inbertsio Estrategikoen Planak erakundeen arteko lankidetzaren eta inbertsio publikoaren aldeko apustua egiten du, susperraldirako, eraldaketarako eta erresilientziarako palanka gisa. Inbertsio horiek Euskadi Next 2021-2026 Programan jasota daude. Programa hori mugarri bat izan zen COVID osteko aroaren hazkunde ekonomikoaren oinarriak ezartzeko erantzun kolektibo baten diseinuan, epe ertainean egiturazko eraldaketa-prozesu bat bultzatzeko, eta epe luzera garapen jasangarriago eta erresilienteago bat lortzeko, ekonomia-, finantza-, gizarte- eta ingurumen-alderdi hirukoitzetik.

Otsailaren erdialdetik aurrera, ziurgabetasun gero eta handiagoa sortzen da Errusiak Ukraina inbaditzearen ondorioz, eta premiazkoa da Euskadi Nexten jasotako inbertsio eraldatzaile batzuen gauzatzea bizkortzea; bereziki, euskal ekonomiaren eraldaketa energetiko-ekologikoa bizkortzea ahalbidetzen duten inbertsioen kasuan.

Planaren finantza-zuzkidura 93 milioikoa izango da 2022an, 266 milioikoa 2023an eta 169 milioikoa 2024an, guztira 529 milioikoa. Gipuzkoako Foru Aldundiaren kasuan, 14 milioi, 17 milioi eta 0,6 milioi izango lirarteke, 32 milioi guztira.

Eusko Jaurlaritzak 2022., 2023. eta 2024. ekitaldietarako Euskal Autonomia Erkidegoko Aurrekontu Orokorren kontura behar diren zuzkidurak egingo ditu, urte bakoitzerako aurreikusitako zenbatekoen arabera, eta foru-aldundi bakoitzari transferituko dizkio esleitutako zenbatekoak.

(informazio+)



> 2022ko apirila

- > **Emakundek defendatu zuen aldundiek parte hartzea Next Generation funtsen estatuko kudeaketan, aurreikusten baita laguntza horiekin kudeatuko dituztela sexu-indarkeriari aurre egiteko eguneko 24 orduko arreta-zentro berriak**

Izaskun Landaida Emakundeko zuzendariak Eusko Jaurlaritzaren ordezkari gisa parte hartu du Madril en Berdintasunari buruzko Konferentzia Sektorialaren Osoko Bilkuran, eta EAEk Genero Indarkeriaren aurkako Estatu Itunari jarraipena emateko eta babesteko duen borondatea berriz adierazi du. Era berean, eskatu du Euskadin foru-aldundi bakoitza organo kudeatzailetzat eta erakunde betearazletzat jotzeko, zentro horietazko ondorio guztietarako, eta, beraz, baita Next Generation funtsen kudeaketa-sisteman ere (COFFEE), 2023ko abendurako Estatu osoan abian egon beharko duten sexu-indarkeriaren biktimei zuzendutako 24 orduko krisi-arretarako zentzoei dagokienez; izan ere, foru-erakundeak dira harrera-premiei erantzuteko eta harrera-premiei erantzuteko baliabide eskudunak.

(informazio +)



> 2022ko apirila

> **Kulturako Foru Departamentuak Gordailua-Kutxa Fundazioa Beka berria bultzatu du, eta loturak sortu ditu Gipuzkoako ondarea zaintzeko zentroaren eta Suitza eta Frantziako beste zentro batzuen artean**

Gipuzkoako Foru Aldundiko Kultura Departamentuak eta Kutxa Fundazioak Gordailua-Kutxa Fundazioa Beka berria aurkeztu dute, eta bertan izan dira Harkaitz Millan, Gipuzkoako Foru Aldundiko Kultura, Kooperatiba, Gazteria eta Kirol diputatua, Ander Aizpurua, Kutxa Fundazioko zuzendari nagusia, Ane Abalde, Kutxa Fundazioko Arte eta Ondare zuzendaria, eta Carlos Olaetxea, Gordailuko zuzendaria.

Beka 2022ko irailean hasiko da, 3 hilabeteko egonaldiarekin Gordailuan, Gipuzkoako Ondare Bildumen Zentroan (Irun), zentroa eta haren lan-ildoak ezagutzeko; 6 hilabeteko egonaldiarekin jarraitzen du Suitzako Museo Nazionaleko bildumen Zentroan (Affoltern am Albis), eta 10 hilabeteko egonaldiarekin amaituko da Gordailuan. Bertan, kontserbatorioko beste objektu batzuen inguruko jakintzak aplikatuko dira, zaharberritze-lanen inguruko proiektu jakin batean eskuratutako jakintzak, alegia.

Zentro homologoak bisitatzeko interes handikoa da Gordailuarentzat, esperientzia berriak ezagutzeko eta profesionalen arteko lankidetzak eta truke-sare emankorra sortzeko aukera ematen baitio. 2021ean, Frantziako hiru biltegi bisitatu dira: Liévineko Louvre Kontserbazio Zentro berria, 2019an inauguratu zena pinakoteka handiaren beharrei erantzuteko, zeinaren biltegiak Sena ibaiaren uholdeek mehatxatuta baitzeuden. Nancy erreserbak eta Nancy aglomerazioa, 2013an eraikia, hiriaren eta komunitatearen funtsak biltzen dituena. Eta Saint Deniseko Arte Dekoratiboen Museoaren gordailuak. Beste 11 museorekin partekatzen du eraikina, eta mota eta formatu guztietako 350.000 lan baino gehiago biltzen ditu.

(informazio +)



> **Jasangarritasuna izango da Ondareari buruzko Europako VII. Jardunaldien ardatz nagusia**

Mari Jose Telleria Kulturako zuzendariak eta Mónica Pedreira Ingurumeneko zuzendariak, jasangarritasunari lotutako kultur eragileekin batera, Ondarearen Europako Jardunaldien zazpigarren edizioaren gaia iragarri dute. Jardunaldiaren ardatz nagusia iraunkortasuna izango da.

"Ondarea loratuz, gozatu!" Lelopean. Gipuzkoako Foru Aldundiko Kultura Departamentuak eta Ingurumen Departamentuak jasangarritasunarekin eta ondarearekin lotutako ekitaldiak antolatzeko proposamenak aurkezteko gonbita egin diete herritarrei. Europako Kontseiluak sustatu eta Gipuzkoako Foru Aldundiak antolatzen duen programa da, Arabako eta Bizkaiko Foru Aldundiekin eta Eusko Jaurlaritzarekin lankidetzan estuan.

Ondarearen Europako Jardunaldiak Europako Kontseiluaren eta Europako Batzordearen ekimena dira, eta Euskadin hiru foru-aldundiek sustatzen dituzte, Eusko Jaurlaritzaren laguntzarekin.

(informazio +)



> **Aldundiak Dantz Point Europe proiektua babestu du, musika eta kultur ondarea batzen dituen, eta 5 herrialdetan garatzeko 200.000 euroko Europako laguntza lortu duena**

Aurten ere Dantz Point sariak Gipuzkoara itzuliko dira, ondarea eta musika elektronikoa eta abangoardiako musika uztartzen dituen ekitaldia, Gipuzkoako Foru Aldundiko Kultura Departamentuaren laguntzarekin. Edizio honetan sei ekitaldi izango dira, eta aurrez aurre eta formatu digitalean gozatu ahal izango dira.

Dantz Pointak ekintza artistikoak dira, batez ere musika elektronikoa eta abangoardiako saioak, leku enblematikoetan, eta bi protagonista dituzte: musika eta ondarea. Saioak tokiko, estatuko eta nazioarteko hainbat plataformatan grabatu eta emititzen dira.

Dantz Pointek 200.000 euroko laguntza lortu berri du bost herrialdetan Dantz Point Europe proiektua bultzatzeko Europako funtsetatik, belaunaldi berriei Europar Batasuneko kultura-ondarea hurbiltzeko asmoz, forma eta eduki berritzaileen bidez, kasu honetan, musikaren bidez.

(informazio +)



ESKUALDE POLITIKA ETA KOHESIO POLITIKA

> Euskadik 2021-2027 EGEFen Programan esleitutako 165 milioi euroak eraldaketa teknologiko-digitalan eta energetiko-klimatikoan inbertitzea planteatu du

2021-2027 Programa Eragilerako Euskadiri esleitutako Eskualde Garapenerako Europako Funtsaren (EGEF) baliabideak 165.679.209 eurokoak dira. Aurreko aldian, 2014-2020 EGEF Programa Eragileak 179.129.007 euroko zuzkidura izan zuen hasiera batean, eta pandemiaren ondoren, 319.148.469 euro gehitu zitzaizkion REACT-EUri. Eusko Jaurlaritzak 2021-2027 aldian esleitutako Urte Anitzeko Finantza Esparruko kohesio-funtsak programatzeko egindako planteamendua EGEF funts guztiak eraldaketa teknologiko-digitalaren eta transformazio energetiko-klimatikoaren sustapenean kontzentratzea da.

Hori guztia, Europako Gizarte Funtsa + delakoaren baliabideak Europa sozialago eta barneratzaileago baten helburuan kontzentratzen diren testuinguru batean, gizarte-eraldaketa bultzatzera zuzendutako eskubide sozialen zutabe europarraren aplikazioaren bidez.

Eusko Jaurlaritzak 2021-2027 aldirako Kohesio Funtsak Kudeatzeko Euskal Esparru Estrategikoan jaso ditu datozen urteetan Euskadirentzat planteatutako erronka nagusiak eta horiei aurre egiteko estrategien definizioa. Dokumentu horrek ahalbidetzen du Euskadiko EGEF 2021-2027 Programan jarraitu beharreko estrategia sostengatzea eta justifikatzea.

45 egun balioduneko epean, Eusko Jaurlaritzak jendaurrean jarriko ditu 2021-2027 aldirako EAEko Ingurumen Azterlan Estrategikoa eta EGEF Programaren proposamena. Dokumentazio hori aurrez aurre kontsulta daiteke Ekonomia eta Ogasun Sailean (Europako Kohesio Politika eta Funtsen Zuzendaritzaren barne) eta Eusko Jaurlaritzaren egoitza elektronikoan (www.euskadi.eus).

(informazio+)



> **Mugikortasuneko diputatuak MUGI eredia aurkeztu zuen Bruselan POLIS sarearen aurrean, tokiko garraioan berrikuntzak egiten dituzten Europako hiri eta eskualdeena**

Foro horretan egin duen hitzaldian, Romerok MUGIren tarifa-eredua aurkeztu die Europako eskualdeetako agintariei. Eredu hori garraio publiko, sozial eta ekologikoaren eredia da, eta Gipuzkoako herritar guztien batasun-elementua da. "Harro gaude Gipuzkoan Europan paregabea den garraio-eredua dugulako, ingurumen- eta iraunkortasun-kontuetatik haratago, eskubideen garraio publikoaren aldeko apustua baita. Ezaugarri horiek erreferentzia bihurtzen gaituzte Europan, garraio publikoaren eremuan elkarreragingarritasunari eta iraunkortasun sozialari dagokienez".

Mugikortasuneko diputatuak MUGI eredia balioetsi du. Eredu horrek tarifikazio eskuragarria proposatzen du ekonomikoki, ingurumenaren aldetik arduratsua eta sozialki bidezkoa. Elementu horiek funtsezkoak dira erakundeetatik lortu nahi den eta herritarrek eskatzen duten trantsizio justu eta soziala lortzeko. Gipuzkoa Europako garraio publikoaren ereduaren abangoardia da.

Bruselara egindako bidaietan, Rafaela Romerok bi lan-bilera egin ditu Isabel García Europako Parlamentuko garraio batzordeko presidenteordearekin eta Adina Vaelean EBko Garraio komisarioaren kabineteko kidearekin.

(informazio+)



> **Eskualde Atlantikoeak Itsas Energia Berriztagarriari buruzko Adierazpena sinatu dute, EBko gobernu nazionaleri eta erakundeei zuzendua**

AAC (Arku Atlantikoko Batzordea) eta Energiaren Euskal Erakundeak Bilbao Exhibition Centren antolatutako ekitaldian, eskualde atlantikoeak beren asmo eta planak partekatu dituzte itsasoko energia berriztagarriak hedatzeko. Bileran adierazpen politiko bat adostu dute, eremu atlantikoan itsas zabaleko energia berriztagarrien garapen sendoari laguntzeko hartu beharreko etorkizuneko pausoei buruz AACren ikuspegia ezartzen duena.

Adierazpen hori gobernu nazionaleri eta EBko erakundeei zuzenduta dago, eta Errusiak Ukrainari egindako erasoaren ondorioz energiaren prezioen gorabehera handiko testuinguruak asko baldintzatzen du. Era berean, Ukrainaren inbasioa aho batez gaitzetsi dute AACko ordezkari politikoek.

Eskualdeek energia eolikoaren sektoreko ordezkariekin, Europako Batzordearekin, Europako Parlamentuarekin eta Europako Inbertsio Bankuarekin eztabaidatzeko aukera izan dute, espazio atlantikoa Europak Errusiarekiko duen energia-autonomiaren zutabe bihurtzeko bitartekoei buruz, REPower EU ezartzen den bezala.

Ekitaldia amaitzeko, BAKeko ordezkariak bisita egin dute Bilboko Portura, eta BIMEP Bizkaiko Itsas Energiaren Plataforma eta DemoSATH itsas energia eolikoaren plataforma flotatzailea zehatz-mehatz ezagutzeko aukera izan dute.

(informazio+)



> Pirinioetako Lan Elkarteko Gazteria Taldeak urrian Hondarribian ospatuko den Pirinioetako Gazteen II. Foroaren diseinua aurreratu du Jakan

Pirinioetako Lan Elkarteko Gazteria Taldeak zehaztu ditu, Jakan, urrian Hondarribian (Gipuzkoa) egingo den Pirinioetako Gazteen II. Foroaren eztabaida nagusien oinarriak. Jean-Louis Valls PLEko zuzendariak eta Idoia Arauzo koordinatzaileak iritziak trukatu dituzte Euskadi, Akitania Berria, Nafarroa, Aragoi, Andorra, Okzitania eta Kataluniako ordezkariekin, PLEko lehendakaritzarekin batera egingo diren udazkeneko jardunaldien edukiak zehazteko.

(informazio+)



> 2022ko apirila

> **EBren Nekazaritza Politika Bateratuaren eta Nekazaritza Bermatzeko Europako Funtsaren laguntza zuzenak deitu dira 2022rako, eta foru aldundiak dira haien ordaintzaile Euskadin**

Eusko Jaurlaritzak Nekazaritza Politika Bateratuaren (NPB) laguntza zuzenak deitu ditu 2022ko ekitaldirako, Ekonomiaren Garapen, Jasangarritasun eta Ingurumeneko sailburuaren agindu bidez arautuak. Ekitaldi honetarako laguntza horien zenbatekoa 44 milioi eurokoa izango dela aurreikusten da. Kopuru hori guztia Europako Nekazaritza Bermatzeko Europako Funtsaren (NBEF) kontura finantzatuko da, eta Eusko Jaurlaritzaren Erakunde Ordaintzailearen bidez ordainduko da.

Ordainketa horiek Euskal Autonomia Erkidegoko Erakunde Ordaintzailearen bidez gauzatzen dira, funtsak Euskal Autonomia Erkidegoko Aurrekontu Orokorretan jasotzen baitira. Erkidegoko araudiak eskatzen dituen baldintzak bete ondoren, Erakunde Ordaintzaileak laguntzak eskatzen dituzten onuradunei ordainketa egiten die.

Laguntza horiek kudeatzea foru-aldundiei dagokie, eta, foru-aldundiekin sinatutako hitzarmenen arabera, foru-aldundiek ordaintzen diote onuradunari laguntzaren zenbatekoa, bulego likidatzaile ofizial gisa.

(informazio+)



> 2022ko apirila

> **Ideko (Elgoibar) eta Lortek (Ordizia) zentro teknologikoek Izar enpresarekin mekanizazioaren berrikuntzetan ari dira Eusko Jaurlaritzaren Hazitek laguntzen bidez, Euskadiko 2014-2020 EGEF Programa Eragilearen kofinantzaketarekin**

Aurten, Izar enpresak Eusko Jaurlaritzaren Hazitek programak eta SPRIk kofinantzatutako 3 proiektutan parte hartu du, eta % 50ean, baita Eskualde Garapenerako Europako Funtsaren 2014-2020 aldirako Euskadirako Programa Eragilearen laguntza izan du baita ere.

Hirurek mekanizazio industrialaren berrikuntzak lantzen dituzte. Lehenengoan, Zikloi izenekoan, Izarrek Ideko fabrikazio aurreratuko espezialistarekin lan egiten du. Zehazki, konpositeentzako ebaketa-erreminten sorta berri bat da, barne-xurgapenerako buru robotizatu batekin, hautsa sortzen duena eta maneiatzen duen langilea babesten duena.

Apropos proiektuan, bestalde, Izarrek UPV/EHUko Fabrikazio Aeronautikoko Zentroarekin lan egiten du, eta hirugarrenean, Multitec-en, Lortek-ekin lan egiten du material anitzeko tresna berriekin, marruskadura birakariaren bidezko soldadura-teknologiaren bidez.

(informazio+)



> **Erreka (Antzuola) eta Jaso (Idiazabal) itsas energia eolikoaren euskal partzuergoan sartu dira, EGEFek lagunduta. EBren erronketarako estrategikoa da, hala nola Errusiako hidrokarburoak iturri gisa ordezkatzeko**

Seapower partzuergoak 9 enpresa ditu, eta 15 megawatteko errotak fabrikatuko ditu. Errekak eta Jaso Tower Cranesek aurkeztu zuten proiektua, gainerako bazkideekin batera, eta bakoitzaren berrikuntzak, Wind Europe sektore eolikoaren Europako goi-bileran, Barakaldoko BECen. Ukrainako gerrak agerian uzten du Errusiako gasaren alternatiba bilatzeko beharra.

2019az geroztik, Seapower soluzio aurreratuak lantzen ari da plataforma flotatzaileentzat, zimendu finkoentzat, dorreentzat eta sistema osagarrientzat, Eusko Jaurlaritzaren eta Eskualde Garapenerako Europako Funtsaren laguntzarekin, eta bere garapenak eskalatu ditu 10 MW gainditu eta 15eko errotei ekiteko.

Errekak torlojututako loturen esparruan egiten du ekarpena, Antzuolako eta Bergarako egoitzetako lanei esker; sentsoreak ipintzen dizkiete, eta, horrela, errazago mantentzen eta monitorizatzen dira prebentzioz.

Jasok, bere aldetik, dorreen barrualdera egokitutako igogailua sortu du. Beste enpresa bazkide batek ere, HaizeaWind enpresak, egoitza bat du Itziarren (Deban). Partzuergoaren beste lankidetzak gipuzkoar bat Tekniker zentroarena da.

[\(informazio+\)](#)



EB 2024: ESTRATEGIA

- > **Aldundiak 3 Bide Berde luzatzeko proiektuak Next funtsetarako hautagaitzat aurkeztu ditu. Oinezkoentzako eta bizikletentzako 17 kilometro berri izango dira Debagoienan, 2,5 Urola Kostan eta 4 Donostialdean**

Mugikortasuneko eta Lurralde Antolaketako diputatu Rafaela Romerok eta Ekonomia Sustapeneko, Turismoko eta Landa Inguruneko diputatu Jabier Larrañagak iragarri dutenez, Gipuzkoako Bide Berdeak proiektua Helmugetako Jasangarritasun Turistikoko Planen Programaren 2022ko deialdira aurkeztuko da. Proiektu horretan, guztira, 29 eragile publiko (udalak, mankomunitateak eta garapen-agentziak) eta 17 eragile pribatu atxikiko dira.

Proiektua Mugikortasuneko eta Lurralde Antolaketako Departamentuak aurkeztuko du, Gipuzkoako bidegorrien sareko sei bide berdeetatik hirutan – Euskal Trenbidea, Plazaola-Leitzaran, Urola –, eta 720.000.000 euroko laguntzak emango ditu Next Generation funtsen kargura, Gobernuaren Berreskuratze, Eraldaketa eta Erresilientzia Planaren esparruan. Gipuzkoako Bide Berdeen proiektuaren guztizkoaren zenbateko zenbatetsia 25-30 milioi euro ingurukoa izango da.

[\(informazio+\)](#)



> **Jardunaldia Donostian, EBren berrikuntza-esparru estrategikoari eta Horizon 2024ri buruz**

Eusko Jaurlaritzak, SPRIk, Innobasquek eta EEN Basque Partzuergoak antolatutako "Euskal enpresek Horizonte Europan parte har dezaten laguntzeko estrategia" jardunaldian parte hartu du Arantxa Tapia Ekonomiaren Garapen, Jasangarritasun eta Ingurumeneko sailburuak. 200 enpresa inskribatu dira, eta jardunaldiak euskal I+G+Bren nazioartekotzearen ekarpena eta eragina nabarmendu ditu.

Lehenengo ondorioa da Euskadi lehiakorra dela Europako programetan. Horizon 2020 programa tresna bikaina izan zen Euskadiko berrikuntza-ekosistema indartzeko, eta bikaintasun-polo gisa definitu da Berrikuntzaren Eskualdeko Panelean, Europako Batzordearen balorazioaren datu tekniko objektiboen arabera.

Ekonomiaren Garapeneko sailburuaren ustez, Euskadik Horizon 2024 Esparru berrian posizionatzearen aldeko apustua egin behar du. Tapiak azpimarratu duenez, Next funtsen zaratak Europako beste ekimen batzuk ilundu ditu, hala nola Horizon ekimena. Horizon 2020 programan lortutako emaitzak ikusita, esan ahal da euskal parte-hartzea arrakastatsua izan dela, sailburuak adierazi duenez. Europako Batzordearen itzulera-helburua 805,5 milioi eurokoa zen, zeina 2014-2020 aldirako Europako I+G+Bren Koaderno Estrategikoan ezarri baitzen. Ezarri zenean, 2014an, anbizio handikoa zen, baina emaitzak espero baino hobek izan dira, eta % 7an gainditu dute helmuga. Euskadiko arrakasta-tasa % 19koa izan da, eta Europako batez bestekoa % 12koa izan da.

(informazio+ - Eusko Jaurlaritzak)

(informazio+ - SPRI)



> 2022ko apirila

> **Gobernu zentralak Euskadiko hidrogenoaren korridorarako 1.555 milioiko aurreikuspena aurkeztu zuen Donostian, EBko Next laguntzetarako prestatutako energia berriztagarrien estatuko plan baten barruan**

Aurkezpena Adegri enpresa-konfederazioaren egoitzan egin zen, Gobernuaren Euskadiko Ordezkaritzak bultzatuta eta Gipuzkoako Foru Aldundiko Ingurumen Departamentuaren laguntzarekin.

Joan Groizard Energia Dibertsifikatzeko eta Aurrezteko Institutuko zuzendariak plan hori aurkeztu zien enpresei. Plan hori PERTE bat da (Ekonomia Berreskuratzeko eta Eraldatzeko Plan Berezia), ERHA izenarekin (Energia Berriztagarriak, Hidrogenoa eta Biltegitratzea). 6.920 euroko aurrekontua du diru-laguntzetan, eta 9.450 milioi euroko inbertsio pribatua mobilizatzea aurreikusten du.

Laguntzen artean, itzuli beharrik gabeko 1.555 milioi daude hidrogenoarentzat eta hidrogenoari lotutako euskal proiektuentzat. IDAE eta EEE (Energiaren Euskal Erakundea) elkarlanean ari dira funts horiek euskal enpresetara bidera daitezen. Izan ere, enpresa horiek zutabe estrategikotzat jotzen dira estatuko plan honetarako, eta egoera ezin hobean daude Gobernuaren ordezkariak esanetan. IDAEko zuzendariak zehaztu zuen laguntza-lerro aktibo asko daudela eta aurrekontua handitzeko aukera dagoela, aurkezten diren proiektuen arabera.

(informazio+)



> **Gipuzkoako Foru Aldundiak SOS Arctic 2022 babesten du, Groenlandiarako espedizio bat, klimari eta hari lotutako Garapen Iraunkorreko Helburuei buruzko monitorizazio eta kontzientziaziorako**

Jose Ignacio Asensio Ingurumeneko diputatuak eta Marisol Garmendia Donostiako Udaleko Garapen Ekonomiko eta Enpleguko zinegotziak, Juan Manuel Sotillos eta Ramón Larramendi SOS ARCTIC 2022 esploratzaileekin batera, 2030 Agendaren GJHak garatzen lagunduko duen zero emisio polarreko lehen espedizioa aurkeztu dute.

Ramón Larramendik Esplorazio Polarra Elkartearen bidez sustatutako espedizio zientifiko honen helburua Groenlandiako hainbat toki eta kotatan izotz eta aire laginak biltzea da, klima monitorizazioa egiteko eta klima aldaketaren irismena ezarri ahal izateko, poloetan gerta daitezkeen eraldaketak aurreikusteko eta Artikoko eta planetako gainerako babes-neurriak diseinatu ahal izateko informazioa izateko.

(informazio +)



> 2022ko apirila

> **Tknika Lanbide Heziketako Ikerketa Aplikaturako Euskal Zentroak, Erreterian dagoenak, 97 lankidetzaproiektu koordinatu ditu ikasturte honetan Europako beste zentroekin, Erasmus+ programaren esparruan**

Jardunaldia Bilboko Iberdrola dorrean egin da, eta 150 pertsona inguruk hartu dute parte. LHko 32 euskal zentrotako arduradunek aurkeztu dituzte 2021-2022 ikasturtean garatzen ari diren berrikuntza-proiektuak, Europako beste herrialde batzuetako Lanbide Heziketako ikastetxeekin lankidetzan, Erasmus+ KA2 Europako programaren barruan. Lantaldeetan antolatu dira, eta guztiek aurkeztu eta partekatu dituzte beren proiektuak LHko beste ikastetxe batzuetako lankideekin.

Tknikak (Euskadiko LHko Ikerketa Aplikaturako Zentroa) koordinatuta, euskal zentroek 97 berrikuntza-proiektutan parte hartuko dute ikasturte honetan, eta gutxienez Europako beste bi zentrokekin elkarte estrategikoak osatuko dituzte. Hala ere, ohikoena proiektu berean lauzpabost ikastetxek parte hartzea izaten da. Datu horren arabera, Euskadi oso eskualde aktiboa da Europan. Azken urteotan, ikasturtez ikasturte, euskal etxeek laguntzen dituzten berrikuntza-proiektuen kopuruak gora egin du, eta ikasturte honetako 97 proiektuetara iritsi da, orain arteko kopururik altuenera.

(informazio+)



> 2022ko apirila

> Donostiako Zinemaldiko enpresa berrientzako IV. Startup Challenge-n aukeratuko dira 5 finalista estatukoak eta beste 5 EBko beste herrialde batzuetakoak

Eusko Jaurlaritzak, Ekonomiaren Garapen, Jasangarritasun eta Ingurumen Sailaren eta SPRI Taldearen Garapenerako Agentziaren bitartez, Zinemaldia Startup Challenge sustatzen du, Donostiako Zinemaldiak Tabakalerarekin lankidetzan antolatutako Zinemaldia & Technology jardunaldiaren ekimen nagusia, 2de0 ikus-entzunezko laborategiaren, TECNALIaren, ALIaren (Ikus-entzunezko Industria Aliantza) eta Vicomtechen bidez. Edizio honetan, lehen aldiz, ekintzaileentzako eta estatuko startupentzako lehiaketa espezifiko bat sortu da, eta Europako pare egingo da.

Ekintzaileentzako eta startupentzako lehiaketa Spanish Screenings-en jardueretako bat da: Financing & Tech ', Spanish Screenings XXL-ren bigarren hitzordua. Estatuko ikus-entzunezko produkziarako nazioarteko merkatu bat da. Proiektua Errekuperazio, Eraldaketa eta Erresilientzia Planaren (PRTR) barruan kokatzen da, herrialdeak Europako ikus-entzunezko hub gisa duen zeregina indartzeko, eta Kultura eta Kirol Ministerioak bultzatzen du ICAAren bidez, eta Ekonomia Gaietarako eta Eraldaketa Digitalerako Ministerioak ICEXen bidez.

Bi lehiaketetara aurkezten diren proiektuek hainbat baldintza bete behar dituzte: ekintzaile edo startup sortu berri batengandik -2016ko abenduaren 31ren ondoren eratua- abiatzea, edozein garapen-fasetan; ikus-entzunezkoen arloan teknologia berriak aplikatzean oinarritzea; Europako Erkidegoko lurralde batean egoitza fiskala izatea; eta enpresa-proiektua Euskal Autonomia Erkidegoan espezifikoki martxan jartzeko aukera aintzat hartzea.

[\(informazio+\)](#)



DOKUMENTU INTERESGARRIAK

- > **SPRIren Nazioarteko Behatokia: Ukrainaren inbasioaren eragin ekonomiko eta komertzial globalari buruz egindako txostena**

(informazio+ - mundu ekonomia)

(informazio+ - euskal enpresak)

- > **Euskadiko Enplegu Plan Estrategiko berria bat dator, besteak beste, Gizarte Eskubideen Europako Zutabearekin, Next Generation EU programarekin edo foru-aldundien enplegurako planekin**

(informazio+)

- > **Babestutako nekazaritzako elikagaien adierazpen geografikoen erregistro berria Europar Batasun osorako**

(informazio+)

- > **Eusko Jaurlaritzako Ihebek Euskadiko ekonomia zirkularraren 2021eko adierazleak aurkeztu ditu, eta euskal ekonomiaren zirkulartasuna neurtzeko Europak funtsezkotzat jotzen dituen 14 adierazleak bildu ditu**

(informazio+)

- > **Esnearen sektorerako salbuespenezko laguntzen araubidea, EBk onartutakoa**

(informazio+)



EUROPAKO DEIALDIAK

> Europa Konektatzen Tresna. Digitalizazio atala. CEF-DIG-2021- deialdiak

- *CEF-DIG-2021-5GCORRIDORS-STUDIES eta -WORKS*. Garraio-korridoreetan 5G motako sare mugikorrek estaltzeko azterlanak eta obrak.
- *"-5GSMARTCOM-WORKS*: Komunitate adimendunetarako 5G-ko obrak.
- *-CLOUD-DNS-WORKS*. DNSak itzultzeko sareetarako obrak (domeinu-izenaren sistemak IP helbide elektronikoetara itzultzea).
- *"-CLOUD-FED-WORKS*. Interneteko sareen "federazioaren" obrak.
- *"CLOUD-OTHER-STUDIES*. Interneteko hainbat azpiegitura motaren federaziorako azterlanak.
- *"-GATEWAYS-STUDIES, -WORKS*.
Konektagarritasun-sareak maila globalean.
- *-TA-5GAGENDA*: EBko 5G agenda estrategikoaren laguntza teknikoa (TA)
- *-TA-5GINTEGRA*: 5G sareak eta Interneteko hainbat sare mota integratzea.
- *-TA-PLATFORMS*: Operazio-plataforma digitaletarako obrak.

> Herritartasuna, Berdintasuna, Eskubideak eta Balioak Programa (CERV). CERV-2022-DAPHNE deialdia

- *CERV-2022-DAPHNE*. Generoko eta haurren aurkako indarkeriaren prebentzio eta borrokarako proposamenak egiteko deialdia.

> ETGG2030 Programa ("Europar Turismoa Berdezatzan, 2030"), COSME programan barneratutakoa, ETEen lehiakortasuneko

- *ETGG2030*. Finantzaketarako lehentasunezko ETE turistikoak hautatzeko deialdia.



> 2022ko apirila

> **Horizon Europe Programa. 2 Klusterra: Kultura, sormena eta gizarte inklusiboa. Deialdiak, «Demokrazia», «Ondarea» eta «eraldaketak» ataletan. HORIZON-CL2-2022-**

- [HORIZON-CL2-2022-DEMOCRACY-01-](#)

- 01: Inteligentzia artifiziala eta datuen erabilera masiboa (big data) demokrazia indartzeko.
- 02: Etorkizuneko demokrazia eta partaidetza zibikoa
- 03: Desberdintasunaren eragina demokrazian
- 04: Hezkuntza demokratikoa
- 05: Muturreko mugimendu politikoen eragina
- 06: Komunikabide demokratikoak
- 07: Sareen eta bitarteko berrien eragina
- 08: Ordezkaritza-demokraziaren egoera
- 09: Gobernantza munduaren trantsizioan

- ["-HERITAGE-01:](#) Kultur ondarea.

- 01: Arriskuan dauden hizkuntzak
- 02: Artearen eta balioen sustapena munduan
- 03: Pertzepzio, tradizio eta sinesmenen eragina XXI. mendeko Europan
- 04: Artisautzari buruzko begirada berria
- 05: EBko musikaren ekosistema
- 06: Filmen sektorearen lehiakortasuna
- 07: Giza ekintzaren aurrean kultura-ondasunak babestea
- 08: Klima eta naturaren aurkako babesa
- 09: Jokoak eta kultura EBko gizartean
- 10: Europako Bauhaus Berria: sormena, inklusioa eta jasangarritasuna Diseinuan eta Artean

- ["-TRANSFORMATIONS-01:](#)

- 01: Ongizateari eta garapen jasangarriari buruzko politikak eta adierazleak
- 02: Mugikortasunaren eragina demografian, gizartean, ongizatean eta lan-merkatuan
- 03: Migrazio irregularraren baldintzak
- 04: Erabakiak hartzeko prozesuak migrazioan
- 05: Ahalduntzea (generoa, sozioekonomikoa eta kulturala)
- 06: Lan-merkatu inklusiboa, ez-diskriminatzailea
- 07: Trebetasunen eta eskariaren arteko doikuntza
- 08: Etnia-, arraza- eta erlijio-berdintasuna
- 09: Migratzaileak itzultzea eta berriz hartzea
- 10: Zahartzearen ondorio sozioekonomikoak



> 2022ko apirila

> Horizon Europe Programa. Bere "Misioetako" 2etarako deialdiak: Klima eta Ozeanoenak. HORIZON-MISS-2021-CLIMA- eta -OCEAN-

- [HORIZON-MISS-2021-CLIMA-02](#)

- 01: Klimaren araberako arriskuen eskualdeko ebaluazio bateratuak
- 02: Erresilientziarako eskualdeko berrikuntza-agendak babestea
- 03: Arriskuen modelizazioa eta klimaren egokitzapena aktiboz aktibo
- 04: Eskala handiko, nazioz gaindiko erresilientzia erakusleak
- 05: Implikazio parte-hartzailea klimaren aurreko erresilientziarako trantsizioan

- [HORIZON-MISS-2021-OCEAN-02](#)

- 02-01: "Parke urdinak"
- 02-02: Ekosistemak, ekialdeko Europa
- 02-03: Ekosistemak, esparru atlantikoan
- 02-04: Koordinazioa, ekialdeko Europa
- 02-05: Koordinazioa, esparru atlantikoan
- 03-01: Kutsadura plastikoa, Mediterraneoan
- 03-02: Koordinazioa, Mediterraneo esparruan
- 04-01: Akuikultura eta beste erabilera batzuk, eremu baltikoa eta Ipar Itsasokoa
- 04-02: Koordinazioa, eremu baltikoa / Ipar Itsasoa

- 05-01: Simulagailurako edo ozeanoaren "biki" digitalerako modelizazioa
- 05-02: Gazteria – Ozeanoa eta ura lotzea
- 05-03: Zientzia independentea ur-ingurunean



> 2022ko apirila

> **COSME – Enpresa txiki eta ertainen lehiakortasunerako esparru-programa. Deialdiak: turismoko SUSTOUR (COS-2019-3-01) eta erosketa publiko berrkuntza-sustatzailearena, SMP-COSME-2021-PPI-01**

- [COS-2019-3-01](#). COSME 2014-20 esparru-programan jatorri duen SUSTOUR turismo-programaren deialdia. Turismo eta bidaien antolatzaileei jasagarritasunerako laguntzekoa.
- [SMP-COSME-2021-PPI-01](#). Berrikuntzara bideratutako erosketa publikoko sareak sustatzeko deialdia. Egungo COSMEren barruan, zeina, aldi berean, SMPren (Merkatu Programa Bakarraren) zati den.

> **Goi Hezkuntzako Erasmus Agiria (ECHE). ERASMUS-EDU-2022-ECHE-CERT.**

- [ERASMUS-EDU-2022-ECHE-CERT](#). Goi-mailako hezkuntza-erakundeak Erasmus+ programako jardueretarako hautagai gisa egiaztatzea edo homologatzea.

> **Laguntza humanitarioko eragiketei laguntzeko boluntarioak. Europako Elkartasun Kidegoa (ESC). ESC-HUMAID-2022-VOLUN**

- [ESC-HUMAID-2022-VOLUN](#). EBtik kanpoko ekimenak. 18 eta 35 urte bitarteko parte-hartzaileak.



> 2022ko apirila

> **Europako Parlamentuaren (EP) diru-laguntzak, Gazteriaren Europako Urteari (EYY) lotutako komunikazio-ekintzetarako EP-COMM-SUBV-2022-EYY eta interpretazioari buruzko prestakuntzarako., EP-LINC-SUBV-2022-CONF-INT**

- [EP-COMM-SUBV-2022-EYY](#). Parte-hartze demokratikoa, hauteskundeetako eta EBrekiko eta Europarlamentuarekiko lotura sustatzen duten gazteen sarea sortzea.
- [EP-LINC-SUBV-2022-CONF-INT \(01 - 02\)](#). 2022-2023 urteetarako interpretazioari buruzko prestakuntzarako laguntza. 01. Master edo graduondoko ikastaroak antolatzea. 02. Tresna teknologikoak.

> **Berrikuntzaren Europako Kontseiluaren (EIC) 2022ko bekak, Horizon Europe esparruan, trantsizio dual ekonomiko eta digitalari laguntzeko. HORIZON-EIC-2022-Transitionchallenges, -Transitionopen eta -Pathfinderopen. (Erronka espezifikoak, irekiak edo arriskukoak).**

- [HORIZON-EIC-2022-TRANSITIONCHALLENGES-01, 02 y 03](#). Erronka teknologiko estrategiko zehatzei buruzko deialdiak. 01. Etorkizunerako gailu digital ekologikoak. 02. Energia garbiko teknologien prozesuak eta sistemak integratzea. 03. RNAn oinarritutako terapiak eta diagnostikoak gaixotasun genetiko arraroetarako edo konplexuetarako.
- [HORIZON-EIC-2022-TRANSITIONOPEN-01](#). Berrikuntza irekietarako deialdiak, berehalako frogagarritasun zientifikorik ez dutenaren zentzuan.
- [HORIZON-EIC-2022-PATHFINDEROPEN-01-01](#). EICko Pathfinder "bide berrien atal bilatzailearen" deialdiak, arrisku eta denbora-proiektzio handiagoko berrikuntza disruptiboetarako.

> **Europa Sortzailea Programa, Hedabideak eta Kultura atalak. CREA-MEDIA-2022-TRAINING eta CREA-CULT-2022-COOP-1,2 y 3**

- [CREA-MEDIA-2022-TRAINING](#) Training-a edo prestakuntza laguntzeko lerroaren deialdia. «Europako baliabideen talentuak eta trebetasunak sustatzea».
- [CREA-CULT-2022-COOP-01, 02, 03](#). Eskala txikiko, ertaineko eta handiko kultur proiektu kooperatiboetarako laguntzak, hurrenez hurren.

"EUROPAKO FUNTSAK GIPUZKOAN" webgunea